

Grams : 'OPVARSITY'
Fax : 0091-040-23544830, 23548433
E-mail : open@braou.ac.in



Phones : 040-23680290/289
Website: www.braou.ac.in
Portal: www.braouonline.in

Dr. B.R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY STUDENT SERVICES BRANCH

DIRECTOR (SS)

Prof. G. Ram Reddy Marg,
Road No. 46, Jubilee Hills,
HYDERABAD - 500 033 (A.P.)

CIRCULAR

C.No. /SSB/UGP/U-II/II Yr. 2017-18

Date: 21-06-2017

Sub : Payment of tuition fee for the II year U.G. Programme for the Academic Year 2017-18 - Choosing Optional subjects in Second Year Undergraduate Programme - Guidelines and certain information to the students - Reg.

విషయం : విద్యా సంవత్సరం 2017-18 డిగ్రీ 2వ సంవత్సరమునకు ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లింపు, ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుల ఎంపికకు సంబంధించిన నియమాలను తెలియజేయడం గురించి.

ప్రియమైన విద్యార్థులారా!

డా. బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం వారు 2017-18 సంవత్సరము నుండి కేంద్రరాష్ట్ర ప్రభుత్వాల ఆదేశానుసారము B.A., B.Com., B.Sc. డిగ్రీలలో చేరబోవు విద్యార్థులకు CBCS (Choice Based Credit System) విధానాన్ని అనుసరించి బోధనాంశాలను ప్రవేశ పెట్టనుంది.

ఈ విశ్వవిద్యాలయములో గత సంవత్సరము అంటే 2016-17 వరకు అమలులో ఉన్న నియమాల ప్రకారం అడ్మిషన్ తీసుకున్న విద్యార్థులందరికి మూడు సంవత్సరాలవరకు అనగా 2019 సం॥ము వరకు పాత సిలబస్ ప్రకారము పుస్తకాలు ఇవ్వబడతాయి, పాత పుస్తకాల సిలబస్ ప్రకారము పరీక్షలు వ్రాసుకునే అవకాశము 2019 సం॥ము వరకు కలదు. ఆ తదుపరి పాత సిలబస్ పుస్తకాలు యివ్వబడవు. అయితే పైన తెలుపబడిన పూర్వపు విద్యార్థులకు 2022 సం॥ము సప్లిమెంటరీ పరీక్షల వరకు పాత సిలబస్ ప్రకారము పరీక్షలు నిర్వహించబడతాయి. ఒకవేళ పైన తెలుపబడిన పూర్వపు విద్యార్థులు 2022 సం॥ము సప్లిమెంటరీ వరకు ఉత్తీర్ణత సాధించకపోతే కొత్త సిలబస్ అనగా CBCS ప్రకారము పరీక్షలు వ్రాయవలసి ఉంటుంది.

ఈ పూర్వ విద్యార్థులు కొత్త సిలబస్ ప్రకారంగా 2025 సం॥ము సప్లిమెంటరీ పరీక్షల వరకు మాత్రమే అనుమతిపబడతారు. ఎట్టి పరిస్థితిలోను యూనివర్సిటీ 2022 సం॥ము తరువాత పాత సిలబస్ తో పరీక్షలు నిర్వహించదు. కావున పాత విద్యార్థులందరు ఈ తెలుపబడిన విషయాలను క్షుణ్ణంగా తెలుసుకుని తదనుగుణంగా త్వరగా తమతమ డిగ్రీ కోర్సులను పూర్తి చేసుకోవలసిందిగా విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాం.

The Students who joined U.G. 1st Year upto 2016 would be allowed to continue their studies for 3 more years beyond the minimum duration of the programme (ie., 3 years). However, course material will not be provided to the students who seek admission in to U.G. II & III years after expiry of the minimum duration of the programme (i.e., after 2019). These students will be allowed to appear for the examinations with the same syllabus up to II spell of 2022 examinations. Those students who fail to complete their programme with the existing syllabus up to II spell of 2022 examinations, may have to appear for the examinations with the new syllabus, foregoing all the papers which they passed earlier. The duration for completion of the programme for such students will be three years only (ie., upto 2025 II Spell).

IMPORTANT NOTES TO THE STUDENTS

Since 2013 Academic Year, the University introduced Online Registration system for admission to Undergraduate programme of I, II and III Year.

- | Under this system the student has to fill the Application Online.
- | All the students should visit the BRAOU portal (www.braouonline.in) and click on second year Registration Form. Then the student should enter his admission number and date of birth. Once the student enters the admission number and date of birth, if both are found correct, the second year Registration Form will open.
- | In the Online Registration Form itself the student should choose his optional subjects.
- | In this letter, the method of choosing optional subjects has been described clearly. The same details are also available in BRAOU Portal.
- | For further information, the student may either approach the near by study centre or contact the help desk. The phone numbers of help desk are given below:



- | After filling the Application, the students should take a printout of it, which is being generated with an application number. They should pay the fee on this application number only.

In case of B.A. and B.Com., they can pay the fee directly on this application number. However, the students who wish to study B.Sc. and B.Sc. (Special) should approach the study centre alongwith Intermediate certificate (MPC or BiPC) or Polytechnic pass certificate of two years study (or more) or one year work experience certificate from Science and Technology Organisations / Department approach for verification. Only after confirmation by the study centre they should pay the fee.
- | They can pay the fee in any one of the following methods:
 - Payment of Cash in TS / AP Online Centre.
 - Payment through Debit / Credit Card
- | On receipt of this letter, all the U.G. second year students should proceed further to fill the Online Application and select the optional subjects.

విద్యార్థులకు ముఖ్యమైన సూచనలు

- | గత 2013 వ విద్యాసంవత్సరం నుండి విశ్వవిద్యాలయం ఆన్‌లైన్ పద్ధతిలో డిగ్రీ మొదటి, రెండవ, మూడవ సంవత్సరం అడ్మిషన్లు నిర్వహిస్తున్నది.
- | ఈ పద్ధతిలో విద్యార్థులు ఆన్‌లైన్‌లోనే దరఖాస్తుఫారాన్ని నింపాలి.
- | ఈ ఆన్‌లైన్ పద్ధతిలో ఇంటర్‌నెట్ ద్వారా braou portal (www.braouonline.in) లోకి వెళ్ళి అడ్మిషన్ నెంబర్‌ను, పుట్టిన తేదీని నింపితే, ధరఖాస్తు ఫారం వస్తుంది. విద్యార్థులు ఆ దరఖాస్తు ఫారాన్ని నింపాలి.
- | ఈ ఆన్‌లైన్ దరఖాస్తుఫారంలోనే విద్యార్థులు ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులను ఎంపిక చేసుకోవాలి.
- | ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులను ఎలా ఎంపిక చేసుకోవాలో ఆ వివరాలను ఈ ఉత్తరంలో పూర్తిగా వివరించడమైనది. ఆ వివరాలు braou portal లో కూడా లభ్యమవుతాయి.

ఇంకా వివరాలు ఏదైనా కావాలంటే సమీప అధ్యయన కేంద్రం లేదా సహాయ కేంద్రం (help desk) ద్వారా కూడా అభిస్తాయి. సహాయ కేంద్రాల ఫోన్ నెంబర్లను కింద ఇవ్వడమైంది.

HELPDESK
7382929570
7382929580
7382929590
7382929600

- | దరఖాస్తు ఫారాన్ని నింపిన తర్వాత, దాని print out తీసుకోవాలి. ఆ print out పైన ఉన్న ప్రత్యేక దరఖాస్తు సంఖ్య (application number) పైనే ఫీజు చెల్లించాలి.
- | బి.ఎ., బి.కాం. విషయంలో విద్యార్థులు తాము తీసుకున్న ప్రింట్‌అవుట్ దరఖాస్తు ఫారంపై ఉన్న నెంబర్‌పై ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లించవచ్చు. B.Sc. చదవాలనుకునేవారు, వారికి ఉన్న విద్యార్హతలు అంటే ఇంటర్మీడియట్ (MPC / BiPC) పాస్ సర్టిఫికేట్ లేదా రెండు సంవత్సరాలు గల (లేదా అంతకంటే ఎక్కువ) పాలిటెక్నిక్ కోర్సు ఉత్తీర్ణత సర్టిఫికేట్ లేదా సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ సంస్థలలో ఒక సంవత్సరం పని చేసిన అనుభవం గల సర్టిఫికేట్‌ను తీసుకుని అధ్యయన కేంద్రానికి వెళ్ళి తమ సర్టిఫికేట్లను చూపించి, B.Sc. చదవడానికి అర్హత ఉన్నదీ, లేనిదీ నిర్ధారణ చేయించుకోవాలి. అర్హత ఉన్నదని అధ్యయన కేంద్రంవారు నిర్ధారణ చేసినప్పుడే ఫీజు చెల్లించాలి.
- | ఈ కింద తెలిపిన ఏదైనా ఒక పద్ధతి ద్వారా ఫీజు చెల్లించవచ్చు.
 - దగ్గరలో ఉన్న TS / AP Online లో నగదు (Cash Payment) చెల్లించడం.
 - డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డు ద్వారా చెల్లించడం.
- | ఈ ఉత్తరం చేరిన వెంటనే డిగ్రీ రెండవ సంవత్సరం విద్యార్థులంతా ఆన్‌లైన్ పద్ధతిలో దరఖాస్తు ఫారాన్ని నింపి, ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులను ఎంపిక చేసుకోవాలి.

Dear Student,

Hope that you might have completed I Year Annual Exams held in the month of May 2017 successfully. As per the Academic Calendar prepared by the University for the Academic Year 2017-18, the contact cum counselling classes for II year U.G. Programme are proposed to commence from September, 2017 and complete by the second week of April 2018, so that you would also be able to complete your II year exams within the prescribed time. For this reason, we are now giving you the fee-payment dates for Second year. Please pay the total tuition fee at a time before the last date. Remember that the University requires at least two months time to arrange for the despatch of course material to all the students. Please cooperate with us by paying the tuition fee in time to provide you better services.

ప్రియమైన విద్యార్థి,

మీరు మే 2017 లో జరిగిన ప్రథమ సంవత్సరాంతపు డిగ్రీ కోర్సు పరీక్షలను విజయవంతంగా పూర్తి చేసారని ఆశిస్తున్నాం. సెప్టెంబర్ 2017 నుండి రెండవ సంవత్సర కాంటాక్ట్-కమ్-కౌన్సిలింగ్ తరగతులు ప్రారంభించుటకై విశ్వవిద్యాలయం విద్యా వార్షిక ప్రణాళికను (Academic Calendar) తయారు చేసింది. కాబట్టి మీరు రెండవ సంవత్సరం ఫీజు ఇందులో ఇచ్చిన ఆఖరి తేదీలోగా చెల్లించండి. అందువలన విద్యా సంవత్సరము ఏప్రిల్ 2018 రెండవ వారం వరకు రెండవ సంవత్సర కాంటాక్ట్-కమ్-కౌన్సిలింగ్ తరగతులు పూర్తి చేయుటకు వీలవుతుంది. మీ రెండవ సంవత్సర పరీక్షలు కూడా సకాలంలో పూర్తి అవుతాయి. మీ పుస్తకాలు పంపించుటకు మాకు కనీసము రెండు నెలలు పడుతుంది. మీకు తగిన సేవలందించుటకు సకాలంలో ఫీజు చెల్లించి మాతో సహకరించండి.

1. PROMOTION TO SECOND YEAR

As there is no detention system in the University, all the students who are desirous of continuing their studies will be promoted to second year. If, for some reason or other, those who have not taken the first year examination, will also be promoted to second year. Hence, you are advised to pay the tuition fee (including lab fee for Science Subjects) in time through TS / AP Online or through Debit / Credit Card.

డిగ్రీ మొదటి సంవత్సరంలో చేరి పరీక్షలు రాసినా, రాయకున్నా, రెండవ సంవత్సరం చదువును కొనసాగించవచ్చు. కావున, మీ రెండవ సంవత్సరం ట్యూషన్ ఫీజు TS / AP Online ద్వారా లేదా డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డు ద్వారా చెల్లించండి.

2. UNDERGRADUATE 2nd YEAR PROGRAMME - CHOOSING OPTIONAL SUBJECTS AND PAYMENT OF FEE

Please understand the guidelines for choosing Optional Subjects for second year which would continue in third year also. You are advised to go through the optional subjects (Annexure - I) offered for each programme which you intend to study during your second year. You may take the help of the Head / Staff of your Study Centre for selection of optional subjects. Please do remember that you must study the same optional subjects during the third year programme also.

The student after completion of U.G. First year programme, he/she should choose the subjects of his / her choice in the Second year depending on his / her aptitude / interest in higher studies. He / She should choose three optionals compulsorily. There are three programmes to pursue at Undergraduate level i.e., B.A., B.Com., and B.Sc. In

order to register the programme of his/her choice and optional subjects, the students should visit the University portal (www.braouonline.in) and select U.G. Second Year (B.A., B.Com., & B.Sc.) Online Registration Form for 2017-18.

On opening the window, first you should enter your admission number and date of birth. When entry of these two is made, you get details of your name, father's name, medium, gender, caste, photo with signature etc.

Now, you are advised to select the programme. If you select B.A. as programme of your study, you will get optionals to be chosen under Two Faculties i.e., Faculty of Social Sciences and Faculty of Arts. Under the Faculty of Social Sciences, you will find Seven (07) optionals, whereas under Faculty of Arts Four (04) optionals. You may select all the three optional subjects in any one of the Faculties or at least two optional subjects from one Faculty and the third one from any other Faculty. For example, if you choose (03) Political Science and (05) Sociology under Faculty of Social Sciences and the third optional can be either from the list of optional subjects from Faculty of Arts or optionals of Faculty of Commerce or Faculty of Science. On clicking the third optional subject only the selection of optional subjects for B.A. Programme is completed. Students are advised not to choose optional subject 01 (Economics) and optional subject 10 (Commerce) together as this combination of optional subjects stands rejected.

If you wish to study B.Com., select B.Com Programme. Once you select programme the list of optional subjects to be offered will be displayed. The number of optional subjects that you come across will be three only i.e., 08, 09 and 10. If you want to obtain B.Com., degree you may choose either all the three optional subjects i.e., 08, 09, 10 or at least two optional subjects i.e., 08 and 09 compulsorily under Faculty of Commerce and the third one from any of the Faculties.

If you want to obtain B.Sc. degree, select B.Sc., degree as programme of study. Once you select B.Sc., degree, a list of Nine (09) optional subjects will be displayed. You may choose any three of the optional subjects from Code No. 11 to 16 and 19 or you may select atleast two optional subjects from Code No. 11 to 16 and 19 and the third optional subject from any other faculty of your choice. It may be noted that the student who wishes as to have B.Sc. (Special) as programme of his / her study, must select optional subjects of Code No. 13(Chemistry), 25(Drug Chemistry) and 26 (Drug Technology) only.

Once you select the programme (B.A., B.Com.) of your study and optional subjects thereof, the amount of fee payable will be displayed on the monitor. Take a printout of it and pay the fee on your unique application number through TS / AP Online Centre or through Debit / Credit Card.

Though admission into B.A. and B.Com., is automatic, **while choosing B.Sc., verification of eligibility of the students by study centre is mandatory.** The students who wish to take admission into B.Sc., should take print out of filled-in optional Form along with requisite certificates - such as Intermediate (Bi.P.C. / M.P.C.) or one year experience certificate as an evidence of working in / worked in Science and Technology related organisations, and go to the concerned study centre for getting their eligibility verified. Only after confirming his eligibility through SMS by the University, the student should pay the fee on his / her application number through TS / AP Online or through Debit / Credit Card. The student should submit optional subjects Form along with copies of certificates at the Study Centre for verification.

PSYCHOLOGY as one of the optionals (Code No. 27)

Keeping in view the demand from the students, the university is offering Psychology as one of the optionals at undergraduate level with Code No. 27 under Faculty of Social Sciences. The students who choose Psychology as one of the optionals at Undergraduate level, should pay practical fee of Rs. 1200/- (Rupees Twelve Hundred Only) in addition to tuition fee of Rs. 2000/-. The students who opt this subject shall attend the practical sessions and 100 percent attendance is compulsory for these sessions.

MASS COMMUNICATION AND PUBLIC RELATIONS AS ONE OF THE OPTIONALS (Code No. 31)

Realising the importance of Communication and Public Relations in the contemporary situation and also to widen the base of optional subjects, a subject on Mass Communication and Public Relations is added as one of the optional subjects for the Undergraduate Programme under Faculty of Social Sciences. The students who wish to study Mass Communication and Public Relations at Undergraduate level, may choose it as one of their optional subjects.

డిగ్రీ రెండవ సంవత్సర ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్ల ఎంపిక - ఫీజు చెల్లింపు

రెండవ సంవత్సరంలోనూ, మూడవ సంవత్సరంలోనూ చదవవలసిన ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్లను (Optional Subjects) ఏ రకంగా ఎంపిక చేసుకోవాలి అనే విషయంపై మార్గదర్శక సూత్రాలను పొందుపరుస్తున్నాం. చదువుకోవలసిన ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్ల పేర్లను శ్రద్ధగా పరిశీలించి మీరు చదవదలచిన ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్లను మేము పంపిన మార్గ దర్శకాలకు లోబడి ఎంపిక చేసుకోండి. ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్ల ఎంపికకు మీ అధ్యయన కేంద్రంలో పని చేసే ఉద్యోగులలో ఎవరి సహాయమైనా తీసుకోవచ్చు. మీరు రెండవ సంవత్సరములో ఎంపిక చేసుకొన్న ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్లనే మూడవ సంవత్సరంలో కూడా అధ్యయనం చేయవలసి ఉంటుంది.

డిగ్రీ మొదటి సంవత్సరం కాగానే, పాసైనా, కాకపోయినా, విద్యార్థులు తమకు ఉన్న ఆసక్తిని బట్టి రెండవ సంవత్సరంలో తమకు నచ్చిన ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్ (ఇష్టమైన పాఠ్యవిషయాలు) లలో మూడింటిని తప్పకుండా ఎంపిక చేసుకోవాలి. B.A., B.Com., B.Sc. లలో ఒక దానిని ఎంపిక చేసుకునేందుకు యూనివర్సిటీ పోర్టల్ (www.braouonline.in) లోకి వెళ్ళి, మొదట U.G. Second Year 2017-18 Online రిజిస్ట్రేషన్ ఫారంపై క్లిక్ (క్లిక్ చేయడమంటే ఎంపిక చేసుకోవడం) చేయండి. కంప్యూటర్ మానిటర్పై window రాగానే, మీ అడ్మిషన్ నెంబర్ను, పుట్టిన తేదీని నింపండి. ఈ రెండింటిని నింపగానే, మీ పేరు, తండ్రి పేరు, మాధ్యమం(Medium), లింగం(Gender) మరియు సామాజిక హోదా (Social Status), ఫాటో, సంతకంతో కూడిన వివరాలు వస్తాయి.

ఇప్పుడు మీరు నిర్ణయించుకున్న B.A., B.Com., B.Sc. లలో ఏదైనా ఒక దానిపై క్లిక్ చేయండి. B.A. చదవాలనుకుని క్లిక్ చేసినట్లయితే, రెండు విభాగాల (Two Faculties) కింద Optional Subjects వస్తాయి. అవి: సామాజిక శాస్త్రాల విభాగం (Faculty of Social Sciences), కళల విభాగం (Faculty of Arts). సామాజిక శాస్త్రాల విభాగం కింద ఏడు Optional subjects ఉంటాయి. అలాగే కళల విభాగం కింద నాలుగు Optional Subjects ఉంటాయి. ఈ రెండు విభాగాల కింద ఉన్న సబ్జెక్టుల నుండి ఏ విభాగం నుంచైనా మూడు సబ్జెక్టులను ఎంపిక చేసుకోవచ్చు లేదా కనీసం రెండు సబ్జెక్టులను ఒక విభాగం నుండి ఎంపిక చేసుకుని, మూడవ సబ్జెక్టుగా మరే విభాగం నుంచైనా ఎంపిక చేసుకోవచ్చు. ఉదాహరణకు, Faculty of Social Sciences కింద ఉండే సబ్జెక్టులలో రెంటిని ఎంపిక చేసుకున్నట్లయితే, మూడవ సబ్జెక్టును Faculty of Arts నుండి గాని, Faculty of Commerce నుండి గాని, Faculty of Science నుండి గాని ఎంపిక చేసుకోవచ్చు. మూడవ సబ్జెక్టును ఎంపిక చేసుకున్న తరువాతే మీరు B.A. డిగ్రీని చదివేందుకు అర్హులవుతారు. విద్యార్థులు

గుర్తుంచుకోవాల్సిన విషయమేమిటంటే, 01 (Economics), 10 (Commerce) కోడ్లు గల సబ్జెక్టులను రెండింటినీ ఎంపిక చేసుకుని చదివేందుకు వీలు లేదు.

మీరు B.Com. చదవాలనుకుంటే, B.Com. పై క్లిక్ చేయండి. అలా క్లిక్ చేయగానే కామర్స్ విభాగం (Faculty of Commerce) కింద ఉండే మూడు Optional Subjects వస్తాయి. అవి 08, 09, 10 కోడ్లు గల సబ్జెక్టులు మాత్రమే. B.Com. డిగ్రీకి గాను 08, 09, 10 కోడ్లు గల మూడు సబ్జెక్టులనూ తీసుకోవచ్చు; లేదా 08, 09 లను తప్పనిసరిగా తీసుకుని మూడవ సబ్జెక్టును ఏ Faculty నుంచైనా ఎంపిక చేసుకోవచ్చు.

మీరు B.Sc. చదవాలనుకుంటే B.Sc. డిగ్రీపై క్లిక్ చేయండి. B.Sc. డిగ్రీపై క్లిక్ చేయగానే Faculty of Science కింద తొమ్మిది Optional Subjects జాబితా వస్తుంది. ఇలా వచ్చిన సబ్జెక్టుల జాబితాలో మొత్తం 9 ఉన్నప్పటికీ, కోడ్ నెం. 11 నుండి 16 వరకు, కోడ్ నెం. 19 గల ఏడు సబ్జెక్టులలో ఏ మూడింటినైనా ఎంపిక చేసుకోవచ్చు, లేదా ఈ ఏడు సబ్జెక్టులలో కనీసం రెండింటినీ ఎంపిక చేసుకుని, మూడవ సబ్జెక్టుని, ఏ Faculty నుంచైనా ఎంపిక చేసుకోవచ్చు. B.Sc. (Special) డిగ్రీ కావాలనుకొనే వారు కోడ్ నెం. 13 (Chemistry), కోడ్ నెం. 25 (Drug Chemistry), కోడ్ నెం. 26 (Drug Technology) గల సబ్జెక్టులను మాత్రమే ఎంపిక చేసుకోవాలి. వీరికి వేరే సబ్జెక్టులను తీసుకునే అవకాశం లేదు.

గమనించాల్సిందేమిటంటే, మీరు డిగ్రీని, Optional Subjects ను ఎంపిక చేసుకోగానే ఫీజు ఎంత చెల్లించాలో మానిటర్పై వస్తుంది. ఈ మొత్తాన్ని మీరు దరఖాస్తుపై ఉన్న ప్రత్యేక నెంబర్పై TS / AP Online కేంద్రంలో గాని, డెబిట్ లేదా క్రెడిట్ కార్డు ద్వారా గాని చెల్లించాలి.

B.A., B.Com లను తీసుకోవడానికి అందరూ అర్హులే అయినప్పటికీ, B.Sc ని తీసుకోవాలనుకునే వారు మాత్రం తప్పనిసరిగా స్టడీ సెంటర్కు వెళ్ళి తమ సర్టిఫికేట్లను చూపించి వారికి ఆ అర్హత ఉందో లేదో నిర్ధారించుకోవాలి. B.Sc. లోకి ప్రవేశాన్ని కోరే విద్యార్థులంతా పార్ట్లలో పూరించిన ఆప్షనల్ ఫారం ఫ్రింట్ కాపీని కంప్యూటర్ నుండి తీసుకుని, దానితో పాటు వారి విద్యార్హతలకు సంబంధించిన సర్టిఫికేట్లను, అంటే ఇంటర్మీడియట్లో Bi.P.C. లేదా M.P.C. లతో పాసైన సర్టిఫికేట్ లేదా సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ డిప్లొమెంట్లలో ఒక సంవత్సరానికి మించి పని చేసిన అనుభవం గల సర్టిఫికేట్ తీసుకుని స్టడీ సెంటర్కు వెళ్ళాలి. అక్కడ ఆ విద్యార్థి సర్టిఫికేట్లను పరిశీలించిన మీదట అతని అడ్మిషన్ను SMS ద్వారా నిర్ధారించబడుతుంది. అలా నిర్ధారించబడిన తరువాత విద్యార్థి TS / AP Online లో గాని, డెబిట్ / క్రెడిట్ కార్డు ద్వారా గాని ఫీజు చెల్లించాలి. విద్యార్థి మాత్రం ఆప్షనల్ ఫారంతో పాటు సర్టిఫికేట్ కాపీలను స్టడీ సెంటర్లో ఇవ్వాలి.

ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రం (Psychology) (Code No. 27)

విద్యార్థుల నుండి వస్తున్న డిమాండ్ను దృష్టిలో ఉంచుకుని డిగ్రీ స్థాయిలో ఒక Optional Subject గా మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రాన్ని సామాజిక శాస్త్రాల విభాగం కింద విశ్వవిద్యాలయం అందిస్తున్నది. డిగ్రీ స్థాయిలో మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రాన్ని ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా ఎంపిక చేసుకున్న వారు సాధారణ ఫీజు రూ. 2000/- (రూ. రెండు వెయ్యి రూపాయిలు మాత్రమే) లతో పాటు రూ. 1200/- లను ప్రాక్టికల్ ఫీజుగా చెల్లించాలి. ఏ విద్యార్థులైతే ఈ సబ్జెక్టును ఎంపిక చేసుకుంటారో వారు ప్రాక్టికల్ క్లాసులకు 100 శాతం హాజరు కావాలి.

ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా జనబాహుళ్య సమాచార ప్రసారం, ప్రజాసంబంధాలు (Mass Communication & Public Relations) (Code No. 31)

సమకాలీన పరిస్థితులలో సమాచార వ్యవస్థలు, ప్రజాసంబంధాల ప్రాముఖ్యతను గుర్తించి, ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుల పరిధిని విస్తృతం చేసే ప్రయత్నంలో భాగంగా సామాజిక శాస్త్ర విభాగం కింద జనబాహుళ్య సమాచార ప్రసారం, ప్రజా సంబంధాలు అనే సబ్జెక్టును డిగ్రీ స్థాయిలో చేర్చడం జరిగింది. డిగ్రీ స్థాయిలో ఈ సబ్జెక్టును చదవాలనుకునే వారు దీనిని ఎంపిక చేసుకోవచ్చు.

3. LIST OF OPTIONAL SUBJECTS

In the II year you have to choose any three optional subjects from among those listed below, under four faculties:

విశ్వ విద్యాలయంలోని నాలుగు విద్యా విభాగాలు రూపొందించిన కింది పాఠ్య విషయాలలో ఏ మూడింటినైనా ఐచ్ఛికాంశాలుగా ఎంపిక చేసుకొని రెండవ సంవత్సరంలో మీరు చదవవలసి ఉంటుంది:

DETAILS OF FACULTIES

విద్యావిభాగాల వివరములు

Faculty of Arts Subject Code కళల విభాగం	Faculty of Social Sciences Subject Code సామాజికశాస్త్రాల విభాగం	Faculty of Commerce Subject Code వాణిజ్యశాస్త్రాల విభాగం	Faculty of Science Subject Code విజ్ఞానశాస్త్రాల విభాగం
06. Telugu Lit. తెలుగు సాహిత్యం	01. Economics అర్థశాస్త్రం	08 Group-A గ్రూప్ - A	11. Mathematics గణిత శాస్త్రం
07. English Lit. ఇంగ్లీషు సాహిత్యం	02. History చరిత్ర	09. Group-B గ్రూప్ - B	12. Physics భౌతికశాస్త్రం
17. Urdu Lit. ఉర్దూ సాహిత్యం	03. Political Science రాజనీతిశాస్త్రం	10. Group-C గ్రూప్ - C	13. Chemistry రసాయనశాస్త్రం
18. Hindi Lit. హిందీ సాహిత్యం	04. Public Administration ప్రభుత్వపాలనా శాస్త్రం		14. Geology భూగర్భ శాస్త్రం
	05. Sociology సమాజశాస్త్రం		15. Botany వృక్షశాస్త్రం
	27. Psychology మనో విజ్ఞానశాస్త్రం		16. Zoology జంతుశాస్త్రం
	31. Mass Communication and Public Relations జనబాహుళ్య సమాచార ప్రసారం, ప్రజాసంబంధాలు		*19 Computer Applications కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్
			**25. Drug Chemistry డ్రగ్ కెమిస్ట్రీ
			**26. Drug Technology డ్రగ్ టెక్నాలజీ

Important Note:

- Contact-cum-Counselling classes for 027-Psychology subject will be offered only in 23 Regional Coordination Centres as per the norms of the university. Practicals will be conducted for this subject at identified Zonal centres / Regional centres which will be informed later.
- In case student is desirous to take Drug Sciences i.e. B.Sc. (Special), he/she should take the combination of 13, 25 and 26 as compulsory subjects. This programme is offered only in English Medium. Other students should not opt 25 or 26 as one of their three optionals. For more details about B.Sc. & B.Sc. (Special) you may refer prospectus of First year UG Programme or you may contact your Study Centre concerned.

* The optional subject Mass Communication and Public Relations (031) is offered at Regional Coordination Centres only.

ముఖ్య గమనికలు:

1. 27 - మనోవిజ్ఞానశాస్త్రం సబ్జెక్టుకు కాంటాక్ట్-కమ్-కౌన్సిలింగ్ తరగతులు 23 ప్రాంతీయ సమన్వయ కేంద్రాలలో, విశ్వవిద్యాలయ నిబంధనల ప్రకారం నిర్వహించబడతాయి. ఈ ఆప్షనల్ సబ్జెక్టును ఎంచుకున్న విద్యార్థులకు ఆ సబ్జెక్టుకు ప్రాక్టికల్స్ కొన్ని నిర్దేశించిన జోనల్ కేంద్రాలలో మాత్రమే జరుగుతాయి. వీటిని విద్యార్థులకు తర్వాత తెలియజేస్తాం.
2. మీరు గనుక B.Sc. Special Course చేయాలనుకుంటే విధిగా మూడు ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులుగా 13 - రసాయన శాస్త్రం, 25 - డ్రగ్ కెమిస్ట్రీ, 26 - డ్రగ్ టెక్నాలజీలను ఎంచుకోవాలి. ఈ ప్రోగ్రాము ఇంగ్లీషు మీడియంలో మాత్రమే ఉంటుంది. అనగా మీరు 25, 26 కు విడిగా ఏ ఇతర సబ్జెక్టులతో ఎంచుకొనే పీలులేదు. అదేవిధంగా ఇతర గ్రూపు విద్యార్థులు 25, 26లలో ఏ ఒక్కటి కూడా తమ మూడవ ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా ఎంచుకోరాదు.

The following are the subjects of B.Sc. (Special)

No	Optional Subjects	Course I	Course II	Course III	Course IV
13	Chemistry	Chemistry of Atoms, Elements-I and Carbon Compounds-I	Elements-II, Carbon Compounds-II Chemistry of Solids	Elements-III, Advanced Carbon Compounds-II & Physical Chemistry	Drug Agro Chemicals & Environmental Chemistry
25	Drug Chemistry	Chemical Analysis	Microbial Bio-Technology	Instrumental Analysis	Unit Processes
26	Drug Technology	Unit Operations	Drug Product Machinery Operations	Manufacture of Bulk Drugs	Cosmetology

FEE STRUCTURE FOR B.Sc. (Special) DEGREE

I year Rs. 2,000/- (Foundation Courses)

II year Rs. 7,200/- (For all three optionals including Laboratory Fee)

III year Rs. 7,200/- (For all three optionals including Laboratory Fee)

If the student fails to attend the practical sessions during the relevant academic year he / she has to pay again the practical fee of Rs. 1200/- for Chemistry and Rs. 3,000/- (Rs. 1,500/- + Rs. 1,500/-) for Drug Chemistry and Drug Technology in the next academic year for attending the practical sessions. Old or current students of science subject should pay their practical fee along with their tuition fee.

Note : All the students must pay their fees either through TS / AP Online Centres or through Debit / Credit Card.

Admission Requirements

Students who have passed Intermediate (Plus Two) or equivalent examination with Chemistry as one of the electives OR two years experience in Chemical Industry OR pass in D.Pharmacy are eligible to seek admission in to B.Sc. (Special).

The practical classes for the students of B.Sc. (Special) II & III year Drug Science for the Academic Year 2017-18 will be held at the following Zonal Centres.

S.No.	Zonal Study Centres where Practicals will be Conducted	Districts Covered
1	Gyana Jyothi College of Pharmacy, Uppal, Hyderabad	1. Adilabad 2. Anantapur 3. Kadapa 4. Karimnagar 5. Khammam 6. Mahaboobnagar 7. Nalgonda 8. Nizamabad 9. Chittoor 10. Warangal 11. Ranga Reddy 12. Medak 13. Hyderabad & Secunderabad
2	Dr. V.S. Krishna Govt. College Vizag	1. Nellore 2. Prakasham 3. East Godavari 4. West Godavari 5. Srikakulam 6. Guntur 7. Vijayanagaram 8. Visakhapatnam 9. Krishna

While you are free to choose any three optional subjects, you are directed to note carefully the above mentioned guidelines before you finalise the selection of the subjects. Those who wish to study Postgraduate programmes later must choose their optional subjects carefully, keeping in view the admission regulations of other Universities.

For example, if you are interested to study M.Sc. Programme, it is advised to choose all the three subjects from the Science Faculty only. If you want to study M.Com. Degree Programme, it is advised to choose all the three subjects from the Commerce Faculty only. For M.A. Degree Programme also, it is advised to choose all the three optional subjects from the Faculty of Arts / Social Sciences. It may be noted that regulations with regard to admission to Postgraduate Degree Programmes vary from one University to another.

ఆప్షనల్ సబ్జెక్ట్ల ఎంపికలో మీకు స్వేచ్ఛను విశ్వవిద్యాలయం కల్పించినప్పటికీ మీరు ఐచ్ఛికాంశాలను ఎంపిక చేసుకొనేముందు పైన పేర్కొన్న మార్గదర్శక సూత్రాలను దృష్టిలో ఉంచుకోండి. ఆలోచించి, మీ అభిరుచి ప్రకారం పాఠ్య విషయాలలో మీకున్న పూర్వజ్ఞానం, మున్ముందు మీరు చదవదలచుకొన్న పి.జి. కోర్సును దృష్టిలో ఉంచుకొని ఐచ్ఛికాంశాలను ఎంపిక చేసుకోండి. మీరు ఇతర విశ్వవిద్యాలయాలలో పి.జి. కోర్సు చదవాలనుకుంటే ఆయా విశ్వవిద్యాలయాల నిబంధనలను దృష్టిలో ఉంచుకొని ఐచ్ఛికాంశాలను జాగ్రత్తగా ఎంపిక చేసుకోండి.

ఉదాహరణకు యం.ఎస్.సి. చదవాలనుకుంటే మీరు విజ్ఞాన శాస్త్రాల విభాగంలోని మూడు సబ్జెక్టులను మాత్రమే ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులుగా ఎంపిక చేసుకోండి. ఎం.ఎ. చదవాలనుకుంటే కళల విభాగం లేదా సామాజిక

శాస్త్రాల విభాగాల్లోని తొమ్మిది ఐచ్ఛికాంశాలలో పైన తెలిపిన నిబంధనలకు లోబడి ఏ మూడింటినైనా ఎంపిక చేసుకోండి. ఎం.కామ్. చదవాలనుకుంటే వాణిజ్య శాస్త్రాల విభాగంలోని మూడు సబ్జెక్టులను మాత్రమే ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులుగా ఎంపిక చేసుకోండి. పోస్టు గ్రాడ్యుయేట్ ప్రవేశ పద్ధతి నిబంధనలు, వివిధ విశ్వవిద్యాలయాలలో వివిధ రకాలుగా ఉంటాయి అనే విషయాన్ని ఈ సందర్భంలో గుర్తుంచుకోండి.

4. COMPUTER APPLICATIONS - As One of the Optional Subjects

Value Addition to your Degree

* Offered in collaboration with NIIT with a different fee structure.

The University has entered into a collaborative agreement with NIIT, a professional and reputed computer organisation, to offer Computer Applications as one of the three optional subjects. This subject has four courses like the other optional subjects. If you choose this subject as one of the three optionals, you will be allotted to one of the NIIT Centres nearer to your study centre. You have to attend for the theory and practical classes at the NIIT Centre allotted to you. Attendance is compulsory for this subject and the medium of instruction is English only. Even if you choose to study the other two subjects in Telugu / Urdu medium, you have to study this subject and write the examinations in English only. If you complete successfully the four courses of this subject you will receive a Diploma in Computer Applications from NIIT in addition to the degree you receive from this University. If you select this subject (Computer Applications) you have to compulsorily study all the four courses of NIIT. For further details you may contact at your Study Centre.

A degree with Computer Applications will enhance your opportunities in the employment market. If you are already employed, the study of this subject will give horizontal and vertical mobility. In the Computer Applications optional there are four courses (4 papers) of which two courses are in second year (I & II courses) and two courses in third year (III & IV courses). If you choose computer applications as one of the electives, you have to pay an additional fee of Rs. 3,000/- for each course to NIIT directly. This means you have to pay to the NIIT Rs. 6,000/- for two courses in second year (i.e. I and II courses) and Rs. 6,000/- in third year (i.e. III and IV courses). This fee will be in addition to the normal fee which you have to pay to this University. The University will reduce Rs. 700/- out of 2,000/- for the two subjects chosen by you from Dr. BRAOU i.e. towards tuition fee in II & III years. Hence, you need to pay Rs. 1400/- instead of Rs. 2,000/- to the University. Further, you have to pay Rs. 350/- towards admission fee in Second year and Service Tax to NIIT as per Government norms. List of NIIT centres where computer applications optional is being offered is provided in Annexure - II.

మీ డిగ్రీ విలువను పెంపొందించేందుకు నిట్ (NIIT) యాజమాన్యంతో డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం వారు సహకారపూర్వకమైన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది. వృత్తిపరమైన నైపుణ్యం కలిగిన కంప్యూటర్ సంస్థతో (నిట్) కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ను, మూడు ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులలో ఒక ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా మీరు ఎన్నుకోవచ్చు. మీరు దీనిని ఒక ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుగా ఎన్నుకొంటే అధ్యయన కేంద్రం పరిధిలోని అతి దగ్గరలోనున్న నిట్ కేంద్రం మీకు ఈ సబ్జెక్టును బోధించేందుకు కేటాయించబడుతుంది. మీకు కేటాయించిన

నిట్ కేంద్రంలోనే ధియరీ మరియు ప్రాక్టికల్ తరగతులకు హాజరు కావలసి ఉంటుంది. దీనికి అటెండెన్సు (హాజరు) తప్పనిసరిగా ఉండాలి. ఆంగ్ల మాధ్యమంలోనే బోధన జరుగుతుంది. మీరు మిగిలిన రెండు సబ్జెక్టులను తెలుగు మాధ్యమంలో నేర్చుకుంటున్నప్పటికీ ఈ సబ్జెక్టు పరీక్ష మాత్రం ఇంగ్లీషు భాషలోనే రాయాలి. మీరు కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్లో నాలుగు కోర్సులను విజయవంతంగా పూర్తి చేసినట్లైతే, మీకు డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం వారి డిగ్రీతో బాటు నిట్ వారి డిప్లమా ఇన్ కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ సర్టిఫికేట్ కూడా వస్తుంది. మీరు గనుక ఈ “కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ను” ఎంచుకున్నట్లైతే తప్పనిసరిగా నిట్ వారి నాలుగు కోర్సులను చదువవలసి ఉంటుంది. ఈ కోర్సు విషయంలో తదుపరి వివరాల కొరకు మీ యొక్క అధ్యయన కేంద్రంలో సంప్రదించండి.

మీరు కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్తో డిగ్రీ తీసుకుంటే మీకు ఉద్యోగ అవకాశాలు ఎక్కువ ఉంటాయి. మీరు ఈ పాటికే ఉద్యోగస్తులైతే దీనివల్ల మీకు పదోన్నతి సమయంలో పై పదవులను పొందేందుకు అవకాశాలు ఉంటాయి.

“కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్” ఆప్షన్లో సబ్జెక్టులలో మొత్తం నాలుగు కోర్సులు ఉంటాయి. రెండవ సంవత్సరంలో I & II కోర్సులు, మూడవ సంవత్సరంలో III & IV కోర్సులు ఉంటాయి. మీరు కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ను ఒక ఆప్షన్లో సబ్జెక్టుగా ఎన్నుకొన్నట్లయితే ప్రతి కోర్సుకు రూ. 3,000/- చెల్లించవలసి ఉంటుంది. రెండు కోర్సులకు గాను మీరు రెండవ సంవత్సరంలో రూ. 6,000/- మరియు మూడవ సంవత్సరంలోని మిగిలిన రెండు కోర్సులకు రూ. 6,000/- చెల్లించవలసి ఉంటుంది. ఈ రెండు మొత్తాలను మీరు నిట్ సంస్థ వారికి చెల్లించవలసి ఉంటుంది. అంతేకాకుండా రెండవ సంవత్సరంలో రూ. 350/- ని అడ్మిషన్ ఫీజు క్రింద ప్రభుత్వ నియమాల ప్రకారం సర్వీసు టాక్సును NIIT కి నేరుగా చెల్లించాలి. ఇది యూనివర్సిటీకి చెల్లించే ఫీజులకు అదనంగా చెల్లించాలి. అనగా మీరు నిట్ సంస్థ వారి కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ ఒక ఆప్షన్లో సబ్జెక్టుగా ఎన్నుకొని, మిగతా రెండు ఆప్షన్లో సబ్జెక్టులు డా॥ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం వారు నిర్వహించే పాఠ్యాంశాలలో ఎన్నుకొన్నట్లయితే మీరు యూనివర్సిటీకి ప్రతి సంవత్సరం చెల్లించే ట్యూషన్ ఫీజులో రూ. 700/- తగ్గింపు చేయబడుతుంది. అంటే ఆ రెండు పాఠ్యాంశాలకుగాను రూ. 2,000/- లకు బదులుగా మీరు రూ. 1400/- చొప్పున రెండవ, మూడవ సంవత్సరాలలో యూనివర్సిటీకి చెల్లించవలసి ఉంటుంది. కంప్యూటర్ అప్లికేషన్స్ ఐచ్ఛికాంశాన్ని అందించే NIIT కేంద్రాల జాబితా అనుబంధం - II లో ఇవ్వబడింది.

5. PAYMENT OF TUITION FEE FOR SECOND YEAR

The annual tuition fee payable for second year is Rs. 2,000/- for B.A. and B.Com. and is payable in one instalment only. The students who have opted for science subjects (other than mathematics) must pay Rs. 1200/- towards laboratory fee for each science subject along with tuition fee only. Students who wish to opt Psychology as one of the optional subjects also need to pay Rs. 1200/- towards lab fee in II and III years. Students who paid lab fee but couldn't attend practicals shall pay the lab fee once again to attend the practical classes.

B.A.,B.Com. రెండవ సంవత్సరానికి చెల్లించాల్సిన వార్షిక ట్యూషన్ ఫీజు మొత్తం రూ. 2,000/- ఒకేసారి చెల్లించాలి. సైన్సు చదవాలనుకునే విద్యార్థులు ప్రతి సైన్సు ఆప్షన్లో సబ్జెక్టు (మ్యాథమెటిక్స్ తప్ప) రూ. 1200/- చొప్పున లాబొరేటరీ ఫీజుగా, ట్యూషన్ ఫీజుతో కలిపి చెల్లించాలి. మనో విజ్ఞాన శాస్త్రాన్ని ఆప్షన్లో సబ్జెక్టుగా ఎంపిక చేసుకోవాలనుకునే విద్యార్థులు, రెండవ, మూడవ సంవత్సరాలలో ప్రతి సంవత్సరం రూ. 1200/- లను లాబొరేటరీ ఫీజుగా చెల్లించాలి. లాబ్ ఫీజును కట్టిన తరువాత ప్రాక్టికల్స్కు హాజరు కాలేకపోయిన విద్యార్థులు, మరొకసారి లాబ్ ఫీజును చెల్లించి ప్రాక్టికల్స్కు హాజరు కావాలి.

NOTE FOR B.Sc. STUDENTS: Practical training classes of Open University are conducted during February / March of every year. The University conducts practicals of 72 hours per subject. The Student shall pay laboratory fee of Rs. 1200/- for each science subject (other than Mathematics) per year along with tuition fee. Otherwise the names of students are not included in the list of science practicals. **A science student must attend 70% of the practical sessions to become eligible to attend the practical examinations. The science students are advised to attend the science practical sessions without fail. If a student fails to attend the practical sessions, the laboratory fee of Rs. 1200/- (per science subject) paid by him / her will lapse for that Academic Year and he / she has to pay Rs. 1200/- per science subject once again in the subsequent academic year (s) to attend the practical sessions. Laboratory fee paid by the student is valid for that particular academic year only.**

B.Sc. విద్యార్థులకు గమనిక: విశ్వవిద్యాలయం ప్రతి సంవత్సరం ఫిబ్రవరి / మార్చి నెలలో ప్రాక్టికల్ తరగతులను నిర్వహిస్తుంది. సైన్సు పాఠ్యాంశాలలో ప్రాక్టికల్స్కు సంబంధించిన బోధనాకాలం ప్రతి సబ్జెక్టుకు 72 గంటలు. లాబరేటరీ ఫీజు సంవత్సరానికి ఒక్కొక్క సైన్సు సబ్జెక్టుకు రూ. 1200/- లుగా యూనివర్సిటీ నిర్ణయించింది. తప్పనిసరిగా ప్రాక్టికల్స్ ఫీజును ట్యూషన్ ఫీజుతో కలిపి చెల్లించాలి. అలా చెల్లించినపుడు మాత్రమే మిమ్మల్ని సైన్సు ప్రాక్టికల్ సెషన్స్కు అనుమతిస్తారు. ఏ కారణాల వల్లనైనా మీరు సైన్సు ప్రాక్టికల్స్ సెషన్స్కు హాజరు కాలేకపోయినట్లయితే మీరు కట్టిన లాబరేటరీ ఫీజు రద్దవుతుంది. మరల మీరు తదుపరి సంవత్సరంలో అదే సబ్జెక్టుకు ప్రాక్టికల్ ఫీజు రూ. 1200/- చొప్పున చెల్లించి ప్రాక్టికల్స్కు హాజరు కావలసి ఉంటుంది. అంతేకాకుండా సైన్సు విద్యార్థులు ప్రాక్టికల్ పరీక్షలకు హాజరు కావాలంటే తప్పనిసరిగా 70 శాతం ప్రాక్టికల్ సెషన్స్కు హాజరు అయి ఉండాలి. లేనియెడల విశ్వవిద్యాలయం ఎట్టి పరిస్థితులలోనూ విద్యార్థులను పరీక్షలకు అనుమతించదు.

6. SCHEDULE FOR PAYMENT OF THE TUITION FEE FOR SECOND YEAR

- i) Commencement of payment of tuition fee : 29-06-2017.
- ii) The last date for payment of the tuition fee without late fee : 24-08-2017.
- iii) The last date of the payment of tuition fee with late fee of Rs. 200/- : 5-10-2017.

Note: Students may note that fee will not be accepted after the stipulated date under any circumstances (i.e. after 05-10-2017).

- i) ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లించడానికి ప్రారంభపు తేదీ : 29-06-2017.
- ii) ట్యూషన్ ఫీజు ఆలస్య రుసుము లేకుండా చెల్లించడానికి ఆఖరి తేదీ : 24-08-2017.
- iii) రూ. 200/- ఆలస్య రుసుముతో ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లించడానికి ఆఖరు తేదీ : 05-10-2017.

గమనిక: యూనివర్సిటీ నిర్ణయించిన ఆఖరి గడువు తేదీ 05-10-2017, తరువాత ఎలాంటి పరిస్థితులలోనూ ట్యూషన్ ఫీజు అంగీకరించబడదు.

7. CHANGE OF OPTIONAL SUBJECTS (PROCEDURE)

According to the existing University rules, after submission of filled in optional choosing Form on line, if students desire to change their optional subjects, such students are permitted to change their optionals by paying Rs. 200/- per subject within 2 months from the date of commencement of contact-cum-counselling classes and Rs. 700/- per subject after that, but before the issue of examination notification. Payment shall be made in the form of DD and sent the same to the "Director, Student Service Branch, Dr. B.R. Ambedkar Open University, Hyderabad" alongwith the requisition in the prescribed format. Please return the course material also for those subjects which you wish to exchange, so that material for new optionals will be sent to you. You are also advised to write your ten digit admission number on top of the envelope and also in the requisition letter without fail for any change of optionals along with the prescribed fee receipt.

If the optional subjects chosen are not available at your Study Centre, you would be allowed to continue to use other facilities at the Study Centre. Further you should prepare on your own for such of the subjects where counselling classes are not held at the study centre. However, you may take the examinations at your Study Centre itself. **Please remember that you have to study the same optionals (i.e. selected in second year) in third year also.**

విశ్వవిద్యాలయం నియమ నిబంధనల ప్రకారం రెండవ సంవత్సరం కోర్సు మొదటి సంసర్గ సలహా తరగతి మొదలైన నాటినుండి రెండు నెలల లోపల మీరు ఎంపిక చేసుకొన్న ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులను (Optional Subjects) తక్కువ ఫీజుతో మార్పుకోవడానికి వీలు అవుతుంది. ప్రతి సబ్జెక్టుకు మీరు రూ. 200/- D.D. ద్వారా చెల్లించి, చెల్లించిన D.D.ని మార్పు కోరుతూ అభ్యర్థన పత్రాన్ని రాసి ఆ అభ్యర్థన పత్రంతో జతపర్చి మీరు మార్పుకోరే పాఠ్య పుస్తకాలతో సహా విద్యార్థి సేవా విభాగం డైరెక్టర్ అడ్రసుకు పంపాలి. రెండు నెలల గడువు తరువాత ఆప్షనల్ సబ్జెక్టుల మార్పులను కోరే విద్యార్థులు ప్రతి ఐచ్ఛికాంశ మార్పుకు రూ. 700/- కట్టాల్సి ఉంటుంది. మీరు పంపే కవరు మీద Change of Optional Subject అని రాసి బ్రాకెట్ లో మీ Admission No., Phone No. తప్పని సరిగా రాయాలి. మీరు కట్టిన D.D.ని అభ్యర్థన పత్రానికి జతపర్చి పంపాలి.

మీరు ఎంపిక చేసుకొన్న ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులలో సంసర్గ సలహా తరగతులు నిర్వహించే అవకాశం మీ అధ్యయన కేంద్రంలో లేకపోయినట్లయితే మీరు సొంతంగా చదువుకోవలసి ఉంటుంది. కాని పరీక్షల నిర్వహణ మీ అధ్యయన కేంద్రంలోనే జరుగుతుంది. రెండవ సంవత్సరంలో ఎంపిక చేసుకొన్న ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులే మూడింటినే మూడవ సంవత్సరంలో కూడా చదవాల్సి ఉంటుంది.

- Note :**
- Change of study centre / optional subjects / medium etc. will not be entertained after releasing notification for examination schedule.
 - Fee structure mentioned above is subject to change as per the norms of the university.
 - Application Form / Registration Form for various activities are placed in the website www.braouonline.in. You can download it.

- గమనిక :**
- పరీక్షల తేది నిర్ణయించిన తరువాత యూనివర్సిటీ ఎట్టి పరిస్థితులలోను స్టడీ సెంటరు మార్పు/ ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులు / మీడియం మార్పులు చేయదు.
 - పైన తెలిపిన ఫీజులు విశ్వవిద్యాలయ నిబంధన ప్రకారం మార్పుబడతాయి.
 - వివిధ కార్యకలాపాలకి చెందిన ధరఖాస్తు ఫారాలు విశ్వవిద్యాలయ వెబ్సైట్ www.braouonline.in లో ఉన్నాయి. మీరు వాటిని డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు.

Special Note to the Urdu Medium Students

The courses of History, Political Science, Public Administration, Chemistry, Botany and Zoology only are offered in Urdu Medium. The students of urdu medium should note this and select their subjects accordingly.

ఉర్దూ మీడియం విద్యార్థులకు ప్రత్యేకమైన గమనిక

చరిత్ర, రాజనీతి శాస్త్రం, ప్రభుత్వ పాలనా శాస్త్రం, రసాయన శాస్త్రం, వృక్ష శాస్త్రం, జంతు శాస్త్రం మాత్రమే ఉర్దూ మీడియంలో ఉన్నాయి. ఉర్దూ మీడియం విద్యార్థులు పైన తెలిపిన ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులు తప్ప మరి ఏ ఇతర ఆప్షనల్ సబ్జెక్టులు ఎంచుకోరాదు.

Note: The course material of II Year will be arranged to the students of twin cities and RCCs at their respective study centres only. Others will get it by post.

Sd/-

DIRECTOR (SS)

To

All the first year students of 2016 batch.

All the Deputy Directors / Asst. Directors / Coordinators of Dr. B.R. Ambedkar Open University Study Centres for information and necessary action.

ANNEXURE - II

NIIT Centers

Centre Code	Name of the Centre / Email ID	City	Phone No.
11084	NIIT Dilsukhnagar Centre 2nd Floor, Vijetha Complex, Dilsukhnagar Main Road, Hanuman Nagar, Indra Nagar, Dilsukhnagar. gpk@syesedu.co.in	Hyderabad	040-66469292 040-66469294
11741	NIIT Ameerpet Centre 4th Floor, Pavans Vanijya Vihar, Above Sri Krishna Sweets, Ameerpet sankar@niitameerpet.com	Hyderabad	040-40209001 040-40209004
11555	NIIT Kukatpally Centre H.No. MIG-211, Road No. 1, Opp. Chaitanya Family Restaurant & Bar, Kukatpally. pankaj.gupta@pactolusedutech.com	Hyderabad	040-65558131 040-65558191
11546	NIIT Mehdipatnam Centre H.No. 12-2-822/B/2, 2nd Floor, Above T.T. Super Market, Opp. Pillar No. 22, Mehdipatnam. ashesh.gupta@pactolusedutech.com	Hyderabad	040-66741770 040-66741772
11727	NIIT A.S.Rao Nagar Centre 403, Maruthi Arcade, Opp. Karachi Bakery, Dr. A.S. Rao Nagar. pankaj.rai@niit-asraonagar.com	Hyderabad	040-40213486 040-40213485
00017	NIIT Vizag Waltair Centre 10/04/2022, Asilmetta Centre, Beside Hotel Meghalaya, Kirlampudi Arcade, Waltair Uplands niitvizag1@gmail.com	Visakhapatnam	0891-2551982 99669 50425
11588	NIIT Rajahmundry Centre D.No. 46-12-21/B, 2nd Floor, Venkat Plaza, Opp. S.K.V.T. High School, TTD Kalyanamandapam Road, Danavaipet, Rajahmundry. niitrjy@gmail.com, rjyniit@gmail.com	Rajahmundry	0883-6571455 83413 48888

11642	NIIT Vijayawada Centre 3rd Floor, Lohia Towers, Opp. Nirmala High school, Patamata, Vijayawada. niitcloud.vijayawada@gmail.com	Vijayawada	0866-6556551 0866-6556552 0866-6556553
11686	NIIT Guntur Centre 3rd Floor, Sai Kidambi Towers, 2nd Street, Main Road, Near Shankar Villas, Arundelpet, Guntur. niitclour.guntur@gmail.com	Guntur	0863-6556551 0863-6556551
11255	NIIT Ongole Centre 10, Opp. Power Office, Kurnool Road, 6th Cross Road, Venkateswara Nagar, Ongole. niitongole@gmail.com	Ongole	0859-2645678 98496 50382
11657	NIIT Tirupathi Centre D.No. 101, Balaji Towers, 510, Balaji Colony, Tirupathi. sss.niittpt@gmail.com haribabu.niit@gmail.com	Tirupathi	0877-2260444 99511 99319
00B34	NIIT Nizamabad Centre Tilak Gardens, Khaleelwadi, Nizamabad. niitnzbbp@yahoo.co.in	Nizamabad	0846-2232944 90100 64222
00C05	NIIT Mahaboob Nagar Centre B.K. Reddy Complex, New Town, Behind BKR Finance Pvt. Ltd., Mahaboob Nagar. gouds_gangadhar_eseva@yahoo.com	Mahaboob Nagar	98856 29624 98489 05228

Fee Codes & Details of Various Courses of Dr. BRAOU

Fee Code	Description	Fee (Rs.)
1.	Second Year Tuition Fee for BA	2000
2.	Second Year Tuition Fee for B.Sc.	2000
3.	Second Year Tuition Fee for B.Com.	2000
4.	Third Year Tuition Fee for BA	2000
5.	Third Year Tuition Fee for B.Sc.	2000
6.	Third Year Tuition Fee for B.Com.	2000
7.	Lab Fee for UG Second Year (One Subject)	1200
8.	Lab Fee for UG Second Year (Two Subjects)	2400
9.	LAB Fee for UG Second Year (Three Subjects)	3600
10.	B.Sc. Special Course (Drug Science) Second Year	7200
11.	B.Sc. Special Course (Drug Science) Third Year	7200
12.	Late Fee for All Programmes	200
13.	Re-Admission Fee for UG below 50% Subjects	3000
14.	Re-Admission Fee for UG above 50% Subjects	6000
15.	B.Sc. Special Lab Fee Rs. 1500 per Subject i.e. Drug Chemistry, Drug Technology	3000
16.	If the student of B.Sc. (Special) fail to attend the Practicals in the academic year they should pay Rs. 4200/- towards Labs Fee (Rs. 1200/- for Chemistry and Rs. 3000 (1500 + 1500) for Drug Chemistry and Drug Technology to attend the practicals)	4200
17.	Lab Fee for UG Third Year (One Subject)	1200
18.	Lab Fee for UG Third Year (Two Subjects)	2400
19.	Lab Fee for UG Third Year (Three Subjects)	3600
20.	UG Programme with Computer Science Subject - II Year	1350
21.	U.G. Programme with Computer Science Subject - III Year	1350
22.	Renewal Lab Fee per One Science Subject / Psychology Subject for II / III Year (for each year)	1200
23.	Renewal Lab Fee per Two Science Subjects for II / III Year (for each year)	2400
24.	Renewal Lab Fee per Three Science Subjects for II / III Year (for each year)	3600
25.	Lab fee for Psychology, UG - II Year	1200
26.	Lab fee for Pshychology, UG - III Year	1200

Date:

To
The Director (Student Services)
Dr. B.R. Ambedkar Open University
Road No. 46, Jubilee Hills,
Hyderabad - 500 033.

Sub: Change of MIL / Medium / Optional Subject / Study Centre

Ref: My Admission No. _____

Course: UG / PG / Diploma / M.B.A.

Sir,

I request you kindly to change my

- a) Study Centre from _____
to _____
- b) Modern Indian Language (MIL) from _____
to _____
- c) Optionals from _____
to _____
- d) Medium from _____
to _____

e) Earlier Address	New Address

Yours faithfully

Signature

MODEL REGISTRATION FORM




Dr. B.R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY

Recognised by UGC and Distance Education Council(DEC)

UG SECOND YEAR (BA, B.Com & B.Sc) ONLINE REGISTRATION FOR 2017-18

Register

Basic Details:

Admission No :	DOB :	
Name :	Medium :	
Father's Name :	Caste :	

Contact Details:

Mobile No:

Select Your Program :

Program :
Option I :
Option II :
Option III :
Total Fee :

Submit

PRINTED
MATTER

**ON I.G.S. ONLY
BOOK POST**

II YEAR

To _____

From:
DIRECTOR
STUDENT SERVICES BRANCH
Dr. B.R. Ambedkar Open University
Prof. G. Ram Reddy Marg, Road No. 46,
Jubilee Hills, Hyderabad - 500 033.